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Abstrakt

JANATOVÁ, Kateřina. Mezigenerační solidarita v rodině při péči o seniora v regionu

Kutnohorsko. Hradec Králové, 2015. 72 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Teoretická část práce se věnuje problematice péče o seniora, konkrétně mezigenerační

solidaritě v rodině při péči o seniora. Je zde také pojednáno o rodině, jejich funkcí

a o tzv. proměně a erozi rodiny, která může mít vliv na zajištění péče o seniora v rodině.

V souvislosti s tématem péče o seniory je zmíněna i významná úloha sociální práce

a sociální péče v této oblasti. Výzkumná část se zaměřila na zjištění toho, jaký mají

respondenti vztah k mezigenerační solidaritě v rodině při péči o seniora a identifikování

faktorů, které ovlivňují mezigenerační solidaritu v rodině při péči o seniora. Dále

se zaměřuje na zjištění lokálních a národních vizí v oblasti institucionální a rodinné

péče o seniory. V závěru práce je identifikováno, zda středně příjmové rodiny s dětmi

v regionu Kutnohorsko upřednostňují rodinnou či institucionální péči o seniora.

Klíčová slova: mezigenerační solidarita, péče, rodina, senior

Abstract

JANATOVÁ, Kateřina. Intergenerational solidarity in the family in the care

of the elderly in the region Kutnohorsko. Hradec Králové, 2015. 72 p. Master Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree Thesis:

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

The theoretical part is focused on the care of the elderly, particularly

on intergenerational solidarity in the family in the care of the elderly. There is also

discussed about the family, their functions and so-called transformation and erosion

of the family, which may have an impact on the provision of care of the elderly

in the family. In relation to the issue of care of the elderly is also mentioned

the important role of social work and social care in this area. The research part is

focused on finding out how the respondents related to intergenerational solidarity

in the family in the care of the elderly and identifying factors that affect

intergenerational solidarity in the family in the care of the elderly. It also focuses

on finding local and national visions in institutional and family care of the elderly.

In conclusion, it is identified that middle-income families in the region Kutnohorsko

prefer family or institutional care of the elderly.

Keywords: intergenerational solidarity, care, family, senior
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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat zda rodiny v regionu

Kutnohorsko upřednostňují rodinnou či institucionální péči o seniora v návaznosti

na trendy v mezigenerační solidaritě v rodině při péči o seniora u středně příjmových

rodin s dětmi.

Hlavní cíl je doplněn třemi dílčími cíli. Dílčí cíl jedna chce zjistit, jaký je vztah

respondentů k mezigenerační solidaritě v rodině při péči o seniora. Druhý dílčí cíl

by měl identifikovat faktory, které ovlivňují mezigenerační solidaritu v rodině při péči

o seniora. Výzkumnou metodou k prvním dvěma dílčím cílům je strukturovaný

rozhovor, respondenty budou rodiče ve věku 35 až 50 let. Třetí dílčí cíl chce zjistit, jaké

jsou vize lokální a národní strategie v oblasti institucionální a rodinné péče o seniory.

U tohoto dílčího cíle je použita jako výzkumná metoda analýza dokumentů. Na základě

těchto třech dílčích cílů práce by mělo v závěru dojít k zodpovězení hlavního cíle práce.

Jako téma práce jsem si vybrala téma proměny soudobé rodiny, které vypsal pan

doktor Martin Smutek, téma jsem specifikovala na problematiku mezigenerační

solidarity v rodině při péči o seniora. Myslím si, že je velmi aktuální a celospolečenská

otázka přibývání starých osob v naší populaci, je třeba řešit tuto problematiku,

ke které se samozřejmě váže i péče o seniory, neboť část seniorů potřebuje pomoc jiné

fyzické osoby a když přibývá seniorů v populaci, tak je třeba zajišťovat péči čím dál

většímu počtu osob. Demografické prognózy do budoucna nejsou velmi positivní, naše

populace stárne, přibývá starších osob a naopak úroveň porodnosti je nízká. Problémem

se stává i financování důchodového systému. Vyvstává tedy otázka, kdo se o seniory,

jež budou potřebovat pomoc, postará, když v naší společnosti přibývá seniorů, bude

stačit kapacita institucí, jež zajišťují péči o seniory, nebo se postará rodina? V důsledku

stárnutí populace a nízké natality se pro sociální stát stává výhodnější podporovat

rodinnou péči o seniory. Bohužel rodina prochází změnami, které nejsou velmi

positivní, rodina se stává průchozí institucí, klesá soudržnost rodiny, hovoří

se i o tzv. erozi rodiny, což asi positivně nepodporuje mezigenerační solidaritu v rodině

při péči o seniora. Dále se můžeme ptát, jestli budou mít vůbec důchodci v budoucnu

dostatek peněz na služby, které jim zajistí péči, když začíná být problematické

financovat důchodový systém a důsledkem přibývajícího počtu seniorů a zvýšeného

zájmu o institucionální péči o seniory může být zdražení služeb zajišťujících péči
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pro seniory. Hlavní cíl práce se na základě předchozích důvodů zaměřil na to,

zda rodiny upřednostňují rodinnou či institucionální péči o seniora. Chci zjistit,

jak se respondenti staví k mezigenerační solidaritě v rodině při péči o seniora, jestli ji

berou jako samozřejmost či naopak spoléhají na to, že potřebnou péči pro jejich starou

maminku či tatínka zajistí nějaká z institucí. Bude zajímavé se zaměřit na to, jaké

faktory ovlivňují mezigenerační solidaritu v rodině při péči o seniora a to jak positivně,

tedy rodina je připravena na zajištění péče o seniora v rodině či naopak negativně

a rodina nechce či nemůže zajistit potřebnou péči. Pokud závěr práce odpoví na hlavní

cíl, zjistíme, jak se oslovení respondenti staví k problematice zajištění péče o seniora

v rodině a bude možno konstatovat, zda péče o seniory bude v budoucnu problémem

či nikoliv. Když rodiny zajistí péči o svého dědečka či babičku, bude to optimistická

prognóza vzhledem k udržitelnosti péče o staré osoby, ale i vzhledem k proměnám

soudobé rodiny, kdy se dnes hovoří i o tzv. erozi rodiny, nesoudržnosti rodiny apod.

Pokud se ale přiklání k institucionální péči o seniory, jak to bude v budoucnu, bude

dostatek institucí, jež péči zajistí a budou si senioři moci zaplatit tuto péči? Takové

zjištění by potom mohlo vést k námětu na další bakalářskou či diplomovou práci.

Domnívám se, že zvolené téma má význam pro mnou studovaný obor, tedy

sociální práci. V textu je zmíněno, že sociální práce a sociální péče jsou velmi

významné v oblasti zajištění péče o seniory, mohou doplňovat a podporovat rodinnou

péči či ji nahrazovat. Také je třeba říci, že senioři i rodiny jsou jednou z cílových skupin

sociální práce. Ze závěru si obor sociální práce může vzít to, jaký je trend

v mezigenerační solidaritě v rodině při péči o seniora, zda rodiny volí rodinnou péči

o seniora či upřednostňují institucionální péči, jak by se nadále měla vyvíjet oblast péče

o seniory, zda zvyšovat kapacitu institucionální péče či se zaměřovat na podporu rodiny

a rodinné péče.

Mně samotné práce přinese nové teoretické poznatky v problematice péče

o seniory a mezigenerační solidaritě. Poskytne mi další možnost vedení výzkumu,

provádění rozhovorů s respondenty, zjištění jejich stanoviska k řešené problematice

a také novou zkušenost s analýzou dokumentů.

Relevantním a zajímavým tématem by mohl být tento text pro osoby, jež pečují

o seniory v rodině, instituce zabývající se péčí o seniory, vyučující i studenty na Ústavu

sociální práce na Univerzitě Hradec Králové či jiné vyučující a studenty zabývající
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se sociální prací, sociální péčí či obecně sociální oblastí. Text si může přečíst každý,

kdo je zainteresován v problematice mezigenerační solidarity v rodině při péči o seniora

a fenoménům k tomu se vztahujícím.

Je třeba říci, jací autoři tvoří znalostní pozadí textu a jakým myšlenkovým

směrem je text orientován. Text je významně ovlivněn sociologicky díky vícero

autorům, text ovlivnil např. jeden z předních českých sociologických výzkumníků

Hynek Jeřábek, známý český sociolog Jan Keller, Dana Sýkorová, Ivo Možný a Jan

Jandourek. V práci je uvedeno, i jak vnímali solidaritu sociologové Durkheim a Simmel


[…]


Komplexnost sociálních služeb pro seniory, Provázanost služeb pro seniory.

Ve specifickém cíli 6 je dle mého názoru zachycena důležitá myšlenka „Otevřít

pobytové sociální služby komunitě tak, aby se senioři žijící v takovýchto zařízeních

nestali skupinou vyloučenou ze společnosti.“ (s. 43) Opatřením k tomuto cíli je „Skrze

osvětu a sběr příkladů dobré praxe podporovat poskytovatele sociálních služeb k větší

otevřenosti těchto služeb širší veřejnosti s cílem propojit seniory žijící mimo pobytové

sociální služby se seniory žijícími v sociálních službách.“ (s. 43) - kategorie Zabránit

sociálnímu vyloučení seniorům žijícím v pobytových zařízeních.
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Příloha VI: Výskyt indikátoru Podpora rodiny v péči o seniora – DC 3

Lze konstatovat, že míra výskytu indikátoru Podpora rodiny v péči o seniora

v 3. Komunitním plánu města Kutná Hora na období let 2014 – 2016 je minimální,

vyšší míra výskytu indikátoru je zaznamenána v Národním akčním plánu podporující

pozitivní stárnutí pro období let 2013 – 2017. Opět dojde k propojení získaných dat

s vytvořenými hlavními kategoriemi, které byly z dat vytvořeny:

o Podpora rodinné péče o seniora,

o Podpora rodinné péče díky dostupnosti terénních služeb,

o Motivovat rodiny k péči o seniora,

o Rozvoj a dostupnost odlehčovacích služeb,

o Vzdělání pro pečující rodinné příslušníky,

o Psychologické poradenství pro pečující rodinné příslušníky

V 3. Komunitním plánu města Kutná Hora na období let 2014 – 2016 je

indikátor zachycen v cíli „Zajištění komplexních služeb pro seniory“ (s. 16) v opatření

„Rozvoj odlehčovacích služeb“ (s. 16) opatření je popsáno jako „Rozvoj programů

odlehčovacích služeb poskytovávaných osobám, které mají sníženou soběstačnost

z důvodu věku, onemocnění, zdravotního postižení, o které je pečováno v jejich vlastním

sociálním prostředí. Cílem služby je umožnit pečujícím osobám nezbytný odpočinek.“

(s. 18) – kategorie Rozvoj a dostupnost odlehčovacích služeb. Pokud se tedy členové

rodiny starají o seniora, právě odlehčovací služby jsou něčím, co podporuje rodinnou

péči. Péče o seniora může být fyzicky, ale i psychicky náročná, pokud by neexistovaly

odlehčovací služby, pečující osoby by kvůli únavě fyzické i psychické bez možnosti

nezbytného odpočinku mohly rezignovat na rodinnou péči. V případě využití

odlehčovacích služeb by měly pečující osoby získat potřebný odpočinek a nabrat nové

síly k rodinné péči o seniora. Je to tedy faktor, který podporuje možnost rodinné péče

o seniora. Dále v dokumentu nebyl nalezen výskyt indikátoru Podpora rodiny v péči

o seniora.

Výskyt indikátoru Podpora rodiny v péči o seniora je četnější v národním

dokumentu - Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 –

2017.
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Indikátor byl v rámci dokumentu zaznamenán pouze v kapitole „Péče

o nejkřehčí seniory s omezenou soběstačností“ (s. 40) je zde uvedeno „Nedílnou

součástí péče o seniory musí být podpora rodiny a zapojení rodinných příslušníků

do poskytovaných služeb. Vzdělávání a podpora neformálních pečujících je jednou

z nejefektivnějších investic v rámci dlouhodobé péče a obecně péče o seniory. Zvýší

se produktivita této skupiny poskytovatelů, což povede k lepším výsledkům péče, nižším

nákladům pro zdravotní a sociální systém … Rodinný příslušníci pečující o seniory

proto musí dostat maximální podporu ve formě vzdělání, psychologického poradenství

a dostupné nabídky odlehčujících služeb … Asistivní technologie mohou rovněž výrazně

usnadnit péči pečujícím rodinám a umožnit tak seniorům setrvat v domácím prostředí.“

(s. 41) – kategorie Podpora rodinné péče o seniora, Vzdělání pro pečující rodinné

příslušníky, Psychologické poradenství pro pečující rodinné příslušníky, Rozvoj

a dostupnost odlehčovacích služeb.

Indikátor je zachycen i jednom ze strategických cílů kapitoly „Zvýšit

informovanost neformálních pečujících, kteří využívají svůj maximální potenciál

jak ve svém zaměstnání, tak v rámci péče o své blízké“ (s. 44) – kategorie Podpora

rodinné péče o seniora.

Specifickým cílem je „Vytvořit odpovídající podmínky pro pečující rodinné

příslušníky a motivovat je k účasti na péči o své starší rodiče.“ (s. 44) – kategorie

Motivovat rodiny k péči o seniora. Cíle se mají naplňovat skrze 3 opatření,

která se rovněž vztahují k indikátoru Podpora rodiny v péči o seniora.

Opatření č. 1: „Realizovat informační kampaň a osvětu o možnostech péče

o seniory rodinnými příslušníky za účelem zvýšení jejich motivace a zároveň prestiže

pečujících“ (s. 44) – kategorie Motivovat rodiny k péči o seniora.

Opatření č. 2: „Rozšiřovat dostupnost terénních a s nimi souvisejících

odlehčovacích služeb pro neformální pečující.“ (s. 44) – kategorie Rozvoj

a dostupnost odlehčovacích služeb, Podpora rodinné péče díky dostupnosti

terénních služeb.

Opatření č. 3: „Zvýšit nabídku e-learningového vzdělávání a dalších nových

nástrojů, které povedou k posílení spolupráce neformálních pečovatelů

s profesionálními pracovníky.“ (s. 44) – kategorie Vzdělání pro pečující rodinné

příslušníky.