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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Volba tématu je v souladu s výzkumným zaměřením ÚSP UHK. Zaměřuje se na mezigenerační
solidaritu. Cílem je posouzení trendu týkajícího se upřednostňování institucionální či rodinné péče o
seniora. Autorka pak zužuje zkoumání problematiky v zájmu naplnitelnosti cíle jak na konkrétní
region tak ještě na pouze středně příjmovou kategorii obyvatelstva.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Pečlivý přístup autorky a její vysoká samostatnost v tvorbě závěrečné práce se promítají i do
struktury práce, která nepostrádá nic podstatného.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Teoretická část textu obsahuje logická témata v logickém uspořádání. Oceňuji zařazení východisek
jako je „sendvičová generace“. Vzhledem k magisterské úrovni textu bych však ocenil větší
hloubku práce se zvolenými koncepty, resp. větší polemiku. Takto se některá východiska jeví jako
fakt přijímaný nekriticky (např. v kap. rodina a její funkce).

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Volba kombinace rozhovorů a studia dokumentů je vhodná a navíc má takto diplomová práce
automaticky přesah i do praxe sociální politiky na lokální úrovni (komunitní plánování služeb).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Závěry a zjištění jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Např. v rámci DC3 (viz s. 64) se jeví
námět posilovat odlehčovací služby pro seniory. Byla v této pasáži nějak zachycena ve výzkumu i
problematika domácí hospicové péče?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

viz výše

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce splňuje formální náležitosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce svým zaměření na podmínky v konkrétní lokalitě automaticky avizuje aplikační rovinu svých
zjištění. Bohužel závěry neobsahují jasně formulovaná doporučení pro praxi lokální politiky služeb.
Tyto závěry musí autor vyčíst z celého textu postupně.

Další připomínky:

nejsou

Otázky k obhajobě:

- Považuje autorka zjištění (dle s. 55 dole) za ojedinělé, nebo vyjadřuje model mezigenerační
solidarity do budoucna? „… její rodiče pro ní nechtějí být přítěží a ona sama bude ráda, když se
o ní její děti nebudou muset starat“.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Vzhledem k pečlivému a samostatnému přístupu autorky ke zpracování závěrečné práce se
přikláním i přes drobné výtky v posudku k celkovému hodnocení výborně.
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